
 

                                                                                    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                              
 
ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 1/2017 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  & ΘΡΑΚΗΣ 
 
                                                                 ----------------------------------------------- 
                                                                      ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ 9/2017 
                                                                 ----------------------------------------------- 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Γνωμοδότηση για την έγκριση των Περιβαλλοντικών όρων επί της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε) που αφορά το Γενικό  Προγραμματικό Σχέδιο του Κεντρικού 
Λιμένα Καβάλας.» 
 
Σήμερα 27 Ιανουαρίου 2017  ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 π.μ. συνήλθε σε δημόσια τακτική 
Συνεδρίαση η Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ύστερα από την αριθ. ΔΔ.ΟΙΚ. 269/23-01-2017 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα  με το άρθρο 177  του Ν. 3852 
/2010. 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  
1. ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ,  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
2. ΓΕΡΟΣΤΕΡΓΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ,  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

1. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
2. ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ  ΙΣΜΑΗΛ 
3. ΓΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
4. ΧΕΙΡΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
5. ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
6.   ΧΑΤΖΗΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ 
 

        ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. ΒΟΥΔΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

 
Απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 
Χρέη υπηρεσιακής  γραμματείας άσκησε η υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Ξάνθης  κα Ασημένια Μπασδάνη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, διότι σε σύνολο εννέα (9) μελών ήταν παρόντα τα οκτώ (8) μέλη, o 
Πρόεδρος  της Επιτροπής  κ. Νικόλαος Ευφραιμίδης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  δίνει το λόγο στην υπάλληλο  του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας 
της Π.Ε. Καβάλας, κα Κωνσταντινίδου, η οποίος εισηγούμενη το 8ο Θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη των μελών της Επιτροπής το με αριθμ. 4086/14-12-2016  έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος 
και Υδροοικονομίας της Π.Ε. Καβάλας  με το οποίο διαβιβάστηκαν οι παρακάτω παρατηρήσεις του 
θέματος:  
 
Η προτεινόμενη ΣΜΠΕ του γενικού προγραμματικού σχεδίου του Κεντρικού Λιμένα Καβάλας έγινε σε 
εφαρμογή της ΚΥΑ 107017/2006 σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων και λαμβάνοντας υπόψη τη κατάταξη του Λιμένα Καβάλας ως Λιμένα ‘Διεθνούς 
ενδιαφέροντος’ σύμφωνα με την ΚΥΑ 8315.2/02/07. Το ‘Γενικό Προγραμματικό Σχέδιο ανάπτυξης (Master 
plan) Κεντρικού Λιμένα Καβάλας με χωροταξική και πολεοδομική Οργάνωση της χερσαίας ζώνης Λιμένα’ 
εγκρίθηκε το 2007 με τις αριθμ 01/21-06-2007 & 02/27-07-2007 αποφάσεις της επιτροπής σχεδιασμού κα 

ΑΔΑ: 6ΥΟΝ7ΛΒ-Σ51



 

ανάπτυξης λιμένων και κυρώθηκε με την αριθμ. 8216.04/04/12/ΦΕΚ152ΤΑΑΠΘ/2012 υπουργική απόφαση. 
Η παρούσα ΣΜΠΕ αφορά στην αναθεώρηση του εγκεκριμένου Προγραμματικού Σχεδίου (master plan) και 
αντικείμενο της ΣΜΠΕ είναι η εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων που προκύπτουν από την 
λειτουργία του υφιστάμενου Κεντρικού Λιμένα Καβάλας και των προτεινόμενων έργων. 
 
Τα έργα του εγκεκριμένου  master plan σύμφωνα με την ΣΜΠΕ που έχουν κατασκευαστεί είναι ο Σταθμός 
επιβατών και Υπηρεσιών. Η επέκταση του προσήνεμου μώλου είναι υπό κατασκευή ενώ σύμφωνα με την 
μελέτη έχουν γίνει κάποιες επεκτάσεις δικτύων ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης και αποχέτευσης καθώς και 
επισκευές και ανακαινίσεις κτιρίων.   
Οι αλλαγές στο προτεινόμενο σχέδιο (master plan) αφορούν α) την ανέγερση νέου κτιρίου υποδοχής και 
εξυπηρέτησης στον χώρο των παλιών αποθηκών οι οποίες έχουν κατεδαφιστεί σε αντίθεση με την  επισκευή 
των παλαιών που προέβλεπε το υφιστάμενο σχέδιο και β) την μη υλοποίηση της επίχωσης στα δυτικά του 
κεντρικού λιμένα (έμπροσθεν του Διοικητηρίου μέχρι το Φάληρο). Τα προτεινόμενα έργα είναι: 

1) Περιοχή Κεντρικού Λιμένα: Εγκατάσταση πλωτών προβλητών, κτίριο υποδοχής και εξυπηρέτησης 
στο χώρο των παλαιών αποθηκών και υδατοδρόμιο. Επιπλέον έχει εκπονηθεί μελέτη διαχείρισης και 
στάθμευσης στην χερσαία ζώνη του Λιμένα ‘Απόστολος Παύλος’. 

2) Περιοχή Ιχθυόσκαλας: Διαμόρφωση χώρου στάθμευσης σε χερσαία επιφάνεια που θα προκύψει 
από την επίχωση μήκους 240μ και πλάτους 40μ (επιφάνεια 8στρ) μεταξύ παλιού μόλου και 
κρηπιδώματος Ιχθυόσκαλας με 300 περίπου θέσεις στάθμευσης και ζώνες πρασίνου προκειμένου να 
καλυφθούν οι ανάγκες στάθμευσης στην περιοχή. Μελλοντικά προβλέπεται να κρηπιδωθεί το 
θαλάσσιο μέτωπο ώστε να δημιουργηθούν θέσεις ελλιμενισμού αλιευτικών σκαφών. 

3) Περιοχή Καρνάγιου: Εκτεταμένες επισκευές τοιχοποιίας και αντικατάστασης στέγης στα μεγάλα 
λιθόκτιστα κτίσματα, Βελτίωση όψεων του μικρού λιθόκτιστου κτίσματος, διαμορφώσεις- 
επιστρώσεις στο χερσαίο χώρο και διαμόρφωση του μικρού δρόμου που οδηγεί στην θάλασσα και 
έργα προστασίας από τους κυματισμούς της παρακείμενης ακτής. Σε δεύτερη φάση προβλέπεται η 
λειτουργία ναυτικού μουσείου που θα στεγαστεί σε παλιό πέτρινο κτίσμα. 

 Σε ότι αφορά τι εκτιμώμενες επιπτώσεις  σύμφωνα με την ΣΜΠΕ το γενικό προγραμματικό σχέδιο του Λιμένα 
προτείνει έργα τα οποία έχουν επιλεγεί με την μικρότερη περιβαλλοντική και οικολογική επιβάρυνση. 
Αναλυτική εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων θα προκύψει από την εκπόνηση των Μελετών 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 
Η υπηρεσία μας γνωμοδοτεί θετικά επί της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων με την 
επιφύλαξη των συμπερασμάτων που θα προκύψουν από τις μελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων και τις 
έξης επισημάνσεις: 
1) Να συμπεριληφθεί στα υφιστάμενα έργα, το προτεινόμενο έργο των πλωτών προβλητών το οποίο έχει 
κατασκευαστεί 
2) Να εξεταστούν και άλλες εναλλακτικές λύσεις στο επιμέρους έργο της δημιουργίας χώρου στάθμευσης με 
επίχωση στην περιοχή της ιχθυόσκαλας και σε σχέση με το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο σύμφωνα με το οποίο 
προτείνεται η μετεγκατάσταση της Ιχθυόσκαλας.  
 

Η Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη τις διατάξεις: α) του άρθρου 
164 και 177 του Ν.3852/2010, β) του άρθρου 5 παρ. 2 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 3 του Παρ. 2 & 3 του Ν.3010/2002 και γ) το άρθρο 1 παρ. 4 του Ν. 4014/2011. 
 

                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                                                                  ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 7 ΥΠΕΡ ΚΑΙ 1 ΚΑΤΑ 
 
Γνωμοδοτεί υπέρ της έγκρισης των Περιβαλλοντικών όρων επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε) που αφορά το Γενικό Προγραμματικό Σχέδιο του Κεντρικού Λιμένα Καβάλας,                                          
σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας.  
 
Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισε η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας και 
Περιβάλλοντος κα Γεροστεργίου Αικατερίνη για λόγους αρχής.  

 

ΑΔΑ: 6ΥΟΝ7ΛΒ-Σ51



 

  
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α    9/2017 
 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 
 
 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ 
 
 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

1. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
2. ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ  ΙΣΜΑΗΛ 
3. ΓΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
4. ΧΕΙΡΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
5. ΒΟΥΔΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ       ΑΠΩΝ 
6. ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ        
7. ΓΕΡΟΣΤΕΡΓΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
8. ΧΑΤΖΗΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ  ΗΡΑΚΛΗΣ    

 
 

ΑΔΑ: 6ΥΟΝ7ΛΒ-Σ51


		2017-02-02T13:56:57+0200
	Athens




